JOSCELINI EPISTOLÆ

(DUCHESNE, Script. rer. Franc., IV, 640.)

I.

Ad Ludovicum VII Francorum regem.

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia magnifico Francorum regi, Jos., Turonensis humili minister, salutem et ab eo salutari qui dat salutem regibus

Sicut ex canoniciis ecclesie Beati Martini, et eis qui tunc in capitulo astabant, accepimus, quod de quibusdam querelis, quæ adversus decanum fidelem nostrum thesaurarius et pars ejus habebant, deca dus obtulit se stare judicio capitulo, et capitulo judicio emendare, quia nullius juris est dum aliquis canoniconum ecclesiæ judicio capitulo stare noluerit, quod super eum vacet ecclesia a divinis. Thesaurarius vero et pars ejus illud repudiaverunt. Unde ad vestram decanus appellavit audientiam, quoniam ea quæ in querela erant ad feodium vestrum pertinebant. Licit igitur mandatum vestrum thesaurarius præsentialiter et pars ejus acceperint : licet etiam decanus fidelissimus vester in capitulum venerit, et ibidem se ad omnem justitiam obtulerit, sicut ab iis qui interfuerunt didicimus, mandatum vestrum, gloriose rex noster, non est mandatum executioni. Volunt enim prius investiri a decano, aut jure aut injuria, quam auditum sit an debeant investiri. Supplicantes igitur regiae majestati, de qua plene confidimus, rogamus et petimus, quatenus in manu regia, et sicut abbas ejusdem ecclesiæ, thesaurario obnixe præcipiat, et capitulo, quod suum ecclesiæ restituant servitium, et deinde in capitulo a decano accipient justitiam. Quod nisi effectui voluerint mancipare, quid agendum extiterit, quid vestro honori conveniat, regiam non credimus excellentiam ignorare. Valeat regnum vestrum.

II.

Ad eundem.

Dulcissimo patri et domino Ludovico, Dei gratia illustri regi Francorum. Jos., Turonensis Ecclesiæ minister indignus, ab eo salutari qui dat salutem regibus.

Quod cum tanta precum instantia æpenuniero aures pietatis vestræ pulsamus, gravis necessitas nos compellit, adeo quod nisi nos invincibilis alteratio negotiorum detineret, nihil est quod adeo fer verat in pectore nostro quam favorabilem aspectum vestræ dulcedinis visitare ; plurimum confidentes, quod nostri doloris angustias vestræ pietatis liniret affectus. Ab illis enim, qui nos specialiter intuitu vestro deberent defendere propensius ac tueri, tanquam de vobis hæc haberent, gravamur instantius

A et turbamur. Occasione etenim cuiusdam burgi quem ex patris vestri et vestra donatione sibi vindicare contendunt, in Ecclesia beati Petri Puellaris Iura nostra nobis auseerre nituntur : cum nec vestro, nec patris vestri privilegio, nec viva voce valeant hoc probare, quod aliquid de jure nostro nisi violenter debeant obtinere. Vestram itaque excellentiam, a cuius largitione, et sub cuius solius patrocinio nostra sunt omnia, attentius exoramus, iterato supplicantæ, quatenus amici vestris dominis cardinalibus et domino papæ si placaret significaretis, quod nihil penitus de jure archiepiscopi, et maxime in spiritualibus, quæ ad vos pertinere non possunt, eis concessistis, nec concedere potuistis. Iterato rogantes, ut nos, qui in gravi multitudine hic moramur et expensis, vestro saltem intuitu iudicio vel concordia quam cilius expedirent. Quantam etenim de vobis considere debeamus, merita rerum potius quam verborum expositio manifestat. Valeat et duret in longum nobis et Ecclesiæ vestre prosperitas.